

ROMÂNIA
JUDEȚUL VASLUI
COMUNA RAFAILA
CONSILIUL LOCAL

Cod poștal- 737541 – RAFAILA – Telefon/fax: 0235/459274

Nr. 3094 din 02.06.2021

PROCES – VERBAL

**privind desfășurarea ședinței ordinare a Consiliului
local al comunei Rafaila, din data de 31 mai 2021, ora 08⁰⁰**

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI:

- Face apelul nominal al membrilor Consiliului local și constată că sunt prezenți **11** consilieri din **11** care alcătuiesc Consiliul local al comunei Rafaila.
- Ședința se declară legal constituită.
- Participă la lucrările ședinței domnul **Fînariu Constantin**, **primarul** comunei Rafaila și domnul **Sandu Gabriel**, **viceprimarul** comunei Rafaila, județul Vaslui.
- Pune la dispoziția consilierilor procesul – verbal încheiat în ședința anterioară, pentru a fi studiat, după care ulterior îl va supune aprobării Consiliului local.

În conformitate cu **Dispoziția nr. 251** din **24.05.2021** emisă de primarul comunei Rafaila, Consiliul local al comunei Rafaila a fost convocat în ședință ordinară, pentru data de **31 mai 2021**, ora **08⁰⁰**, cu următoarea ordine de zi:

- 1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării a I-a, a bugetului local al comunei Rafaila, pentru anul 2021.**
- 2. Proiect de hotărâre privind instituirea unor facilități fiscale și aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale restante la data de 31.03.2010 inclusiv, datorate bugetului local de către contribuabili de pe raza administrativ teritorială a Comunei Rafaila, județul Vaslui.**
- 3. Proiect de hotărâre privind aprobarea unei taxe speciale pentru închirierea tractorului din dotarea Serviciului Public de Gospodărire Comunala - Rafaila.**
- 4. Proiect de hotărâre privind reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al Comunei Rafaila, județul Vaslui.**

Supun la vot ordinea de zi:

- Cine este „pentru” ?
 - 11 voturi „pentru”
- Cine este „contra” ?
- Cine se abține ?

În unanimitatea celor prezenți, ordinea de zi a fost aprobată.

1. Trecem la primul punct înscris pe ordinea de zi și dau cuvântul domnului primar, Fînariu Constantin, pentru a prezenta referatul de aprobare și proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării a I-a, a bugetului local al comunei Rafaila, pentru anul 2021.

- Dau cuvântul doamnei contabil, **Handrea Catalina-Viorica**, pentru a prezenta raportul compartimentului de resort, la proiectul de hotărâre privind **aprobarea rectificării a I-a, a bugetului local al comunei Rafaila, pentru anul 2021.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **IVANCIU VIOREL**, președintele comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate, cultură, activități sportive și de agrement, turism, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la proiectul hotărâre privind **aprobarea rectificării a I-a, a bugetului local al comunei Rafaila, pentru anul 2021.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **BÎRGĂU VASILE**, președintele comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, servicii și comerț, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la proiectul de hotărâre privind **aprobarea rectificării a I-a, a bugetului local al comunei Rafaila, pentru anul 2021.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **FÂNARIU COSTEL**, președintele comisiei de specialitate pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor și protecției sociale, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la proiectul de hotărâre privind **aprobarea rectificării a I-a, a bugetului local al comunei Rafaila, pentru anul 2021.**

DISCUTII :

Domnul primar spune ca la Gradinita trebuie schimbate niste usi. Pentru a obtine avizul de la ISU, ni s-a cerut sa punem usi care sa reziste la foc timp de 30 min. O sa dam din nou cu var ca sa putem face receptia finala. Avem un act adetional la contractul in itial.

Vom trece la adoptarea proiectului de hotărâre privind aprobarea rectificării a I-a, a bugetului local al comunei Rafaila, pentru anul 2021.

- Cine este „pentru” ?
 - 11 voturi „pentru”
- Cine este „contra” ?
- Cine se abține ?

In unanimitatea celor prezenți, proiectul de hotărâre a fost adoptat.

Am să prezint hotărârea în întregime.

2. Trecem la cel de-al doilea punct înscris pe ordinea de zi și dau cuvântul domnului primar, **Fînariu Constantin**, pentru a prezenta referatul de aprobare și proiectul de hotărâre privind **instituirea unor facilități fiscale și aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale restante la data de 31.03.2010 inclusiv, datorate bugetului local de către contribuabili de pe raza administrativ teritorială a Comunei Rafaila, județul Vaslui.**

- Dau cuvântul doamnei **Sandu Daniela**, inspector(operator rol), pentru a prezenta raportul compartimentului de resort, la proiectul de hotărâre privind **instituirea unor facilități fiscale și aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale restante la data de 31.03.2010 inclusiv, datorate bugetului local de către contribuabili de pe raza administrativ teritorială a Comunei Rafaila, județul Vaslui.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **IVANCIU VIOREL**, președintele comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate, cultură, activități sportive și de agrement, turism, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la proiectul hotărâre privind **instituirea unor facilități fiscale și aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale restante la data de 31.03.2010 inclusiv, datorate bugetului local de către contribuabili de pe raza administrativ teritorială a Comunei Rafaila, județul Vaslui.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **BÎRGĂU VASILE**, președintele comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, servicii și comerț, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la proiectul de hotărâre privind **instituirea unor facilități fiscale și aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale restante la data de 31.03.2010 inclusiv, datorate bugetului local de către contribuabili de pe raza administrativ teritorială a Comunei Rafaila, județul Vaslui.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **FÂNARIU COSTEL**, președintele comisiei de specialitate pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor și

protecției sociale, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la proiectul de hotărâre privind instituirea unor facilități fiscale și aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale restante la data de 31.03.2010 inclusiv, datorate bugetului local de către contribuabili de pe raza administrativ teritorială a Comunei Rafaila, județul Vaslui.

DISCUTII:

Doamna Caldare Maricica spune ca aprobarea acestor facilitati fiscale este un lucru foarte bun atat pentru institutie cat pentru cetateni.

Doamna Sandu Daniela spune ca, intadevar, sunt oameni care au mostenit de la parinti nu doar bunuri ci si creante fiscale si sunt bucurosi ca pot achita datoriile fara sa plateasca penalitati de intarziere.

Vom trece la adoptarea proiectului de hotărâre privind instituirea unor facilități fiscale și aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale restante la data de 31.03.2010 inclusiv, datorate bugetului local de către contribuabili de pe raza administrativ teritorială a Comunei Rafaila, județul Vaslui.

- Cine este „pentru” ?
 - 11 voturi „pentru”
- Cine este „contra” ?
- Cine se abține ?

In unanimitatea celor prezenți, proiectul de hotărâre a fost adoptat.
Am să prezint hotărârea în întregime.

3. Trecem la cel de-al treilea punct înscris pe ordinea de zi și dau cuvântul domnului primar, **Fînariu Constantin**, pentru a prezenta referatul de aprobare și proiectul de hotărâre privind **aprobarea unei taxe speciale pentru inchirierea tractorului din dotarea Serviciului Public de Gospodărire Comunală - Rafaila.**

- Dau cuvântul doamnei **Sndu Daniela**, operator rol in cadrul aparatului de specialitate al primarului com. Rafaila, pentru a prezenta raportul compartimentului de resort, la proiectul de hotărâre privind **aprobarea unei taxe speciale pentru inchirierea tractorului din dotarea Serviciului Public de Gospodărire Comunală - Rafaila.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **IVANCIU VIOREL**, președintele comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate, cultură, activități sportive și de agrement, turism, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la proiectul hotărâre privind **aprobarea unei taxe speciale pentru inchirierea tractorului din dotarea Serviciului Public de Gospodărire Comunală - Rafaila.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **BÎRGĂU VASILE**, președintele comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, servicii și comerț, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la proiectul de hotărâre privind **aprobarea unei taxe speciale pentru inchirierea tractorului din dotarea Serviciului Public de Gospodărire Comunală - Rafaila.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **FÂNARIU COSTEL**, președintele comisiei de specialitate pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor și protecției sociale, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la proiectul de hotărâre privind **aprobarea unei taxe speciale pentru inchirierea tractorului din dotarea Serviciului Public de Gospodărire Comunală - Rafaila.**

DISCUTII:

Domnul primar spune ca initial spuneam noi de o taxa pentru inchirierea tractorului de 50 lei/ora, dar costurile de intretinere sunt destul de mari si atunci va trebui sa ne gandim ca aceasta taxa sa fie suficienta pentru acoperirea acestor cheltuieli.

Domnul Focsa Ioan spune ca nu este mult 100 lei/ora, deoarece, oricum in zona nu gasesti nici un utilaj penru a-l inchiria si ca sa-ti vina de la Negresti oricum te costa mai mult.

Vom trece la adoptarea proiectului de hotărâre privind aprobarea unei taxe speciale pentru inchirierea tractorului din dotarea Serviciului Public de Gospodărire Comunală - Rafaila.

- Cine este „pentru” ?
- 11 voturi „pentru”
- Cine este „contra” ?
- Cine se abține ?

In unanimitatea celor prezenți, proiectul de hotărâre a fost adoptat.
Am să prezint hotărârea în întregime.

4. Trecem la cel de-al patrulea punct înscris pe ordinea de zi și dau cuvântul domnului primar, **Fînariu Constantin**, pentru a prezenta referatul de aprobare și proiectul de hotarare privind **reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al Comunei Rafaila, județul Vaslui.**

- Dau cuvântul domnului **Voicu Gabriel**, Sef SVSU in cadrul aparatului de specialitate al primarului com. Rafaila, pentru a prezenta raportul compartimentului de resort, la proiectul de hotarare privind **reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al Comunei Rafaila, județul Vaslui.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **IVANCIU VIOREL**, președintele comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate, cultură, activități sportive și de agrement, turism, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la proiectul hotarare privind **reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al Comunei Rafaila, județul Vaslui.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **BÎRGĂU VASILE**, președintele comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, servicii și comerț, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la proiectul de hotarare privind **reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al Comunei Rafaila, județul Vaslui.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **FÂNARIU COSTEL**, președintele comisiei de specialitate pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor și protecției sociale, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la proiectul de hotarare privind **reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al Comunei Rafaila, județul Vaslui.**

DISCUTII :

Domnul primar spune ca i s-a cerut, de catre ISU Vaslui, d-lui Voicu Gabriel, sa reorganizeze Serviciul Voluntar pentru Situatii de Urgenta al comunei Rafaila.

Domnul Ivanciu Viorel spune ca dl. Voicu Gabriel chiar se implica in actiunile de informare si prevenire, il intalneste deseori pe teren si stie si de interventiile, atunci cand a fost cazul de incendii sau inundatii. Este clar ca avand o echipa buna de voluntari va face treaba buna.

Vom trece la adoptarea proiectului de hotărâre privind reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al Comunei Rafaila, județul Vaslui.

- Cine este „pentru” ?
- 11 voturi „pentru”
- Cine este „contra” ?
- Cine se abține ?

In unanimitatea celor prezenți, proiectul de hotărâre a fost adoptat.

Am să prezint hotărârea în întregime.

5. Interpelări și răspunsuri:

Domnul primar spune ca avem o cerere pentru ajutor de urgenta de la dl. Panzariu Constantin, care motiveaza ca i s-a stricat gardul. Acum stim cu totii situatia lui, iar faptul ca sta chiar la intrare in sat, ma gandeam ca cel mai bine ar fi sa-i facem noi gardul. Este vorba si de fața comunei.

Domnul viceprimar spune ca daca il facem cu tabla merge repede si nici foarte scump nu este. Oricum o sa facem un deviz sa avem idee cam cat ar costa.

Doamna Miron Dorina spune ca cei care nu muncesc nu stiu cum se face banul si nici nu stiu sa-l pretuiasca. Unii chiar s-au invatat sa traiasca din pomana.

Domnul Birgau Vasile spune ca are o suprafata de teren de 3.500 mp pe tarlaua numita Râpi, am acolo lucerna care de acum este de coasă, dar nu am cale de acces. Era o poteca care ducea acolo dar dl. Aditi Dorin a arat si insamantat fara sa tina cont ca unii dintre noi depindem de acel drum ca si cale de acces la terenurile noastre.

Domnul Huma Grigori spune ca, atunci cand era agent agricol la Primarie, isi aminteste ca in schitele cadastrale acolo era prevazut drum, acum mai este doar o carare. Trebuie luate masuri sa se revina cum era.

Domnul Focsa Ioan spune ca si el isi aminteste ca acolo a fost dintotdeauna drum. Se putea circula cu masina sau cu tractorul, dar acum abia treci doar cu piciorul. Asa s-a intamplat si la Filibiu, tanti Ioana a facut gard si a inchis accesul dupa sat.

Domnul primar spune ca vrea sa supuna atentiei domnilor consilieri situatia d-lui Huma Ionel-Daniel, Ion Gaes, cum este cunoscut in comunitate, caruia i-a decedat sotia de curand, ramanand 5 copii din care 2 minori: 7 ani si 9 ani. Este un caz deosebit si propun sa il ajutam putin, chiar daca nu avea ajutor social.

Doamna secretar spune ca a fost acolo si a ramas marcata de situatia lor si chiar merita sa fie ajutati.

✓ Supun la vot procesul – verbal încheiat în ședința anterioară:

- Cine este „pentru” ?
 - 11 voturi „pentru”
- Cine este „contra” ?
- Cine se abține ?

In unanimitatea celor prezenți, se aprobă.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

Consilier, Vasile BÎRGĂU



SECRETAR GENERAL DELEGAT,

Victorița VOICU